Pour le montrer, prenons l'exemple de la première trilogie dont toutes les autres ne sont qu'une application : celle de l'être, du non-être et du devenir. L'être purement abstrait qui n'est que être, sans aucune précision, ni qualité, ni relation, n'est que la forme vide de l'affirmation. Il est « ce par quoi » tout ce qui est réel est réel ; mais en soi-même, il n'est rien, puisqu'il *s'identifie* à la fois avec des réalités qui s'excluent : le cercle est de l'être et le carré aussi ; le blanc et le noir sont de l'être ; l'arbre vivant est de l'être et la pierre inerte également ; et l'être est ce qui constitue à la fois la réalité de chacun d'eux. Comme la matière première n'est aucun acte mais puissance pure, parce qu'elle peut devenir toutes choses corporelles, ainsi l'être n'est aucun être, parce qu'il peut devenir tous les êtres. Le penser, c'est penser en même temps le néant absolu : la contradiction même.

En thomisme, on échappe à cette contradiction en notant que la nature pensée, tout en restant de soi la même, se trouve en deux états différents et opposés : à l'état de *nature concrète* dans le réel individuel, par exemple, la nature animale dans ce chien ; — et à l'état de *nature abstraite* dans l'idée universelle, par exemple dans le concept d'animalité. Ainsi la nature d'être, en restant ce qu'elle est (en notant qu'ici le contenu de l'idée est une nature *abstraite imparfaitement* qui se réalise d'une façon *analogue* seulement

dans ses inférieurs, et non pas univoquement comme la nature animale) cette nature peut *s'identifier* en effet avec les modes d'être les plus divers et les plus exclusifs, et cela, en même temps et sans contradiction, parce que *de soi* elle est *indifférente* : indifférente par exemple à l'infini et au fini, à la vie et à la mort : pour être, il n'est nécessaire ni d'avoir la vie ni de l'exclure, mais on *peut* l'exiger (si on est arbre par exemple) ou l'exclure (si on est pierre). L'état idéal ou abstrait de cette nature d'être, c'est-à-dire ce qui lui convient en tant que *pensée par nous* lui permet cette indifférence qu'elle ne peut avoir si on la prend dans son état réel, dans l'être actuellement existant.

Mais ces distinctions, qui définissent la théorie du réalisme modéré si conforme au bon sens, perdent toute valeur en idéalisme où le réel et l'idéal ne font qu'un. Si on essaie dans cette hypothèse de penser l'être abstrait, on doit nécessairement le concevoir comme identique réellement à des objets qui s'excluent, ce qui est la contradiction même. Pourtant, notre pensée ne peut s'installer dans la contradiction ; c'est psychologiquement impossible ; aussi, penser à l'être, identique à tout, c'est ne penser à rien : la thèse entraîne l'antithèse, et l'être se mue en non-être. Hegel en conclut que ce qui *réellement* est être, c'est une synthèse de ces deux contradictoires. Or ce qui est déjà sans être encore pleinement, c'est *ce qui devient*. Le fond de l'univers n'est donc pas une réalité statique, mais dynamique ; ce n'est pas l'être, mais le devenir, qui va mettre l'ordre dans la foule grouillante des modes d'être contradictoires, tous identiques à l'être abstrait, et qui va les rendre tous intelligibles en indiquant leur place dans l'inflexible déroulement des virtualités de l'être.